e a impossibilidade de percebimento de benefício previdenciário por não ser segurada ou inscrita em
regime próprio.

-Salienta que exercia a função de médica veterinária fiscal em leilões no Município de Rio Paranaíba,
dos quais auferia renda de aproximadamente R$8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais) e, também, em
leilões no Sindicato dos Produtores Rurais de Coromandel, percebendo remuneração de R$4.000,00
(quatro mil reais).

-Argumenta ter perdido parte de sua fonte de renda após ser desligada pelo presidente do Sindicato
Rural de Coromandel, ora agravado, bem como na integralidade após os relatórios médicos terem

[...]

-Peço venia aos eminentes pares para suscitar, de ofício, preliminar de não conhecimento parcial do
recurso.

-Denota-se da petição recursal que a agravante requereu a fixação de alimentos compensatórios em
razão da perda da renda que auferia antes da gravidez que, segundo ela, era de aproximadamente
R$12.400,00 (doze mil e quatrocentos reais) por exercer a função de médica veterinária fiscal em
leilões de gado.

-Quando do recebimento do recurso, o em. Desembargador Moreira Diniz proferiu despacho
determinando a intimação da recorrente para que voltasse "com a petição recursal em termos,

[...]

-No tocante à capacidade financeira do alimentante, extrai-se dos autos de origem com a Declaração
de Imposto de Renda do exercício 2025 (ID10529489160), que o recorrido auferiu renda bruta
decorrente de vínculo com a pessoa jurídica C.C. T.E.P.C. de R$7.219,40 (sete mil duzentos e

dezenove reais e quarenta centavos) mensais e de R$1.412,00 (um mil quatrocentos e doze reais) com
pessoa jurídica da qual é sócio, perfazendo um montante mensal de aproximadamente R$8.630,00
(oito mil seiscentos e trinta reais).

-Ademais, comprovou a existência de dívidas com financiamento rural no montante de R$217.173,89
(duzentos e dezessete mil cento e setenta e três reais e oitenta e nove centavos) e das despesas
operacionais com atividade rural na Fazenda XXXXXX de R$68.381,82 (sessenta e oito mil trezentos
e oitenta e um reais e oitenta e dois centavos) em 2024, com acumulado de R$124.844,10 (cento e
vinte e quatro mil oitocentos e quarenta e quatro reais e dez centavos).

-Todavia, apesar de seu dever processual a recorrente não logrou êxito em comprovar que o genitor
possui condições financeiras de suportar o pagamento dos alimentos em percentual superior ao
arbitrado, sem que isso lhe prejudique o próprio sustento e o adimplemento das prestações
alimentícias, não sendo crível concluir de seu imposto de renda que tenha condições de prestar
alimentos no importe de 10 (dez) salários mínimos, à metade para cada filha, atualmente
correspondente a R$15.180,00 (quinze mil cento e oitenta reais).

-Como bem assinalado pelo em. Desembargador Moreira Diniz na decisão que indeferiu a antecipação
da tutela recursal, o plano de partilha do inventário do genitor do agravado "não comprova que os bens
ou quantias já lhe foram transferidos" e que os demais documentos não permitem concluir